MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA nº 03/2020 1

REUNIÃO DO COLEGIADO 2

EM 11/11/20 3

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 15 horas, pela plataforma 4
Google Meet, reuniram-se os membros do Colegiado deste Programa, professores: 5
Maristela de Oliveira Beck (Coordenadora), Antônio Marcos Vargas da Silva e Liane 6
Beatriz Righi. A reunião teve como pauta a revisão da avaliação curricular da candidata 7
Ellen Sanara Aita Fagundes, após receber pedido de recurso da candidata Christine 8
Horner. Em resposta, o colegiado e o Prof Tiango Aguiar Ribeiro (membro da 9
Comissão de Seleção) reavaliaram o currículo da candidata Ellen, ao qual foi atribuído 10
nota 4,0. Assim, houve alteração  na classificação geral dos suplentes (apenas dos 11
suplentes), o que  reclassificou a candidata Ellen de 1ª suplente de sua orientadora, 12
Profª Liane Righi, para 4ª suplente. Com isso, na classificação geral a mesma foi 13
realocada para 9° suplente. O Colegiado reconhece o erro e, dessa forma, solicita a 14
PRPGP a divulgação de nova classificação de suplentes do Mestrado Profissional em 15
Ciências da Saúde, referente ao Edital 032/2020. A Profª Maristela trouxe para 16
discussão a viabilidade aplicar a prova de qualificação aos alunos da turma 2019 em 17
diante, decidida em reunião geral dos professores. Entendeu-se que o texto deve ser 18
ainda revisado pelo colegiado e inserido no  Regulamento do Programa para passar a 19
contar como obrigatoriedade. Portanto, houve entendimento por tornar optativa a 20
defesa de qualificação para turma de 2019. O Prof. Antônio sugeriu que nos próximos 21
dias o Colegiado se reúna novamente, tendo como pauta a revisão do texto que irá 22
para o regulamento a respeito da aplicação da prova de qualificação, bem como o texto 23
que define a criação da Comissão de Credenciamento, já aprovada em reunião pelos 24
docentes do Programa. O Colegiado ainda discute sobre a necessidade de se eleger 25
um Coordenador substituto para compor o Colegiado. Por fim, foi lavrada esta ata 26
redigita pelo secretário Murilo Vallinoto Munro. Santa Maria, 11/11/2020. 27

Memorando de unidade administrativa
(063.2)

Descrição Nome do arquivo

Ata Colegiado 11novembro2020.pdf24
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.028330/2020-64
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

UrgenteNUP:

Assinaturas

MARISTELA DE OLIVEIRA BECK (Coordenador de Curso)

04.10.23.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional -
PPGCS-MP

19/11/2020 12:53:09

ANTONIO MARCOS VARGAS DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

04.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO - DFSR

19/11/2020 14:06:26

LIANE BEATRIZ RIGHI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

04.75.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA - DSC

19/11/2020 15:35:14

Código Verificador: 434667

Código CRC: f1b75aa9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=434667&crc=f1b75aa9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=434667&crc=f1b75aa9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=434667&crc=f1b75aa9